
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-2

L'anno 2020 il  giorno 07 del  mese di  Gennaio il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato  
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori  di  Completamento del mercato ittico della Darsena di Genova - Programma 
FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 
“Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – Prima Parte del  
Secondo  Stralcio  -  Sistema  di  ancoraggio  delle  imbarcazioni.  Approvazione  del 
Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B33J17001590001 - CIG 7747831068 - MOGE 20057.

Adottata il 07/01/2020
Esecutiva dal 13/01/2020

07/01/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-2

Lavori di Completamento del mercato ittico della Darsena di Genova - Programma FEAMP 
(Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di 
sbarco,  sale per la vendita  all’asta  e  ripari  di  pesca” – Prima Parte  del  Secondo Stralcio - 
Sistema di ancoraggio delle imbarcazioni.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: Patrimonio Indisponibile.
CUP B33J17001590001 - CIG 7747831068 - MOGE 20057.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con deliberazione  di  G.C.  n.  2017-222 del  28/09/2017  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo delle “Opere ed interventi per il completamento del mercato ittico della Darsena di 
Genova”,  comprendente  interventi  alla  struttura  di  vendita,  al  sistema  di  ancoraggio  delle 
imbarcazioni e di protezione della banchina di ormeggio, ed è stata autorizzata la presentazione 
della domanda di contributo a valere sul Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi  e  la  Pesca)  2014/2020,  Misura 1.43 “Porti,  luoghi  di  sbarco,  sale  per  la  vendita 
all’asta e ripari di pesca”, per una spesa complessiva pari a Euro 249.709,52;

-  che la  Regione  Liguria  con Decreto del  competente  Dirigente  n.  6534 del  29/12/2017,  a 
seguito del bando relativo al Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di 
pesca” ha riconosciuto ammissibili  alcuni interventi  di sistemazione del mercato ittico della 
Darsena consistenti in:
· sistema di ancoraggio “catenaria” delle imbarcazioni nel bacino della Darsena;
· protezione della banchina di ormeggio con installazione di elementi di delimitazione sui moli;
il primo realizzabile solo mediante lavori in mare e subacquei ed il secondo mediante lavori di 
normale natura “edile”, e che quindi si è ritenuto opportuno scindere l’esecuzione degli stessi in 
due stralci;

-  che con determinazione dirigenziale  2018/176.1.0./18 del 13/04/2018 è stato accertato,  al 
capitolo  di  entrata  73072  -  c.  di  c.  2560.8.02  “Riqualificazione  urbana  -  Contributi  dalla 
Regione per investimenti” - Crono 2018/390 PdC E 4.2.1.2.1 “Contributi agli investimenti da 
Regioni  e  province  autonome”  ACC  (2018/1303),  l’importo  di  Euro  143.534,00  quale 
contributo assegnato con il sopraccitato decreto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  sempre  con  la  determinazione  dirigenziale  2018/176.1.0./18  del  13/04/2018,  è  stata 
impegnata, la suddetta quota di € 143.534,00, al capitolo 74002 “Riqualificazione Urbana – 
Ristrutturazione  e  ampliamenti”  C.O.  10147.3.3  Crono  2018/390  PdC  U  2.2.1.11  (IMPE 
2018/8732);

- che, relativamente all’intervento “Completamento del mercato ittico della Darsena di Genova 
- Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 
1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” – Prima Parte del  
Secondo  Stralcio  -  Sistema  di  ancoraggio  delle  imbarcazioni”,  con  determinazione 
dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  -  Settore  Opere  Pubbliche  A  n. 
2018/176.1.0/80,  del 21/12/2018 ed esecutiva dal 07/01/2019, è stato approvato il progetto 
esecutivo e si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei suddetti lavori mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs.50/2016, senza previa pubblicazione di 
bando, per un importo complessivo dei lavori stessi, da porre a base di gara, di Euro 56.792,52, 
di cui Euro 1.803,50 per oneri sicurezza ed Euro 2.590,60 per opere in economia, il tutto oltre 
I.V.A.,

-  che,  in  esecuzione  della  sopra  citata  determinazione  dirigenziale,  è  stata  esperita  gara  a 
procedura  negoziata  e  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove 
Opere  -  Settore  Opere  Pubbliche  A  2019/176.3.0/39,  del  06.06.2019  ed  esecutiva  dal 
23/06/2019, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla Ditta CO.S.PE.F Srl (Cod.Benf. 
50549)  con  sede  in  Busalla  (GE)  Via  Fontanelle  n.  14,  C.A.P.16012,  C.F.  e  Partita  IVA 
01846550992, con il ribasso offerto del 23,521%, per un importo contrattuale risultante di Euro 
44.467,89,  di  cui  Euro  1.803,50 per  oneri  per  la  sicurezza  ed  Euro  2.590,60 per  opere  in 
economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  che  con  la  CO.S.PE.F  Srl,  in  data  02/07/2019  è  stato  stipulato  il  contratto  d’appalto 
cronologico n. 230/2019, per un importo contrattuale risultante di Euro 44.467,89, di cui Euro 
1.803,50 per oneri per la sicurezza ed Euro 2.590,60 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che l’Impresa,  a garanzia della perfetta  esecuzione dei lavori  e dell’osservanza di tutte  le 
norme  contrattuali,  ha  presentato  garanzia  mediante  fidejussione  assicurativa  rilasciata  da 
Compagnia  "SACE  SIMEST  gruppo  CDP"  -  Agenzia  di  Genova  Assitec  SAS  -  numero 
1611.0027.2799764514 emessa in data 17 giugno 2019 per l'importo di Euro 6.012,51, pari al 
23,521% dell'importo del presente contratto, ridotto nella misura del 50% ai sensi degli art. 103 
e 93 comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e 
in ogni caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal 
relativo certificato; 

-  che i lavori furono consegnati in data 03/09/2019 e ultimati in data 02/10/2019;

- che l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato in Euro 44.467,87, oneri della sicurezza 
compresi e oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, redatto in data 03/10/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il Direttore dei Lavori, Geom. Paolo Orlandini, ha redatto in data 12/11/2019 il Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori principali, firmato dall’Impresa in pari data, liquidandoli in 
Euro 44.467,87, al lordo delle trattenute di garanzia, oltre I.V.A.;

-  che,  come analiticamente  indicato  nel  certificato  di  regolare esecuzione,  risulta  che per i 
lavori  in argomento è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo 
netto di Euro 44.245,53, restando pertanto da corrispondere l’importo netto di Euro 222,34, 
quale rata di saldo dei lavori; importo corrispondente allo 0,5% delle rate di acconto trattenuto 
a garanzia ai sensi della vigente normativa;

-  che per l’esecuzione dei lavori  sopra citati  non sono occorse occupazioni  permanenti  e/o 
temporanee  e  non  sono  stati  arrecati  danni  diretti  o  indiretti  ai  beni  di  proprietà  privata, 
risultando pertanto che non occorre procedere alla pubblicazione degli “avvisi ad opponendum” 
ai sensi della vigente normativa; 

- che l’Impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve;

- che si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori in trattazione. 

Considerato:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che, l'impresa  CO.S.PE.F Srl, per il pagamento anticipato della rata di saldo, ha trasmesso 
idonea  polizza  fideiussoria  secondo  la  modalità  prevista  dall’art.103  comma  6  del  D.lgs 
50/2016;

Visto  l'articolo  unico  del  D.M.  Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2019  (pubblicato  sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 
2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-
2022,  autorizzando l’esercizio  provvisorio del  bilancio  ai  sensi  dell’art.  163,  comma 3 del 
TUEL.

Visti:
-  l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria”;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”.

Vista la delibera CC n. 7 del 24/01/2019 e successive modificazioni con cui sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2019/2021.

Vista  la  delibera  CC  n.  30  del  14/02/2019  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato certificato di regolare esecuzione, redatto in data 
12/11/2019 dal Direttore dei lavori, Geom. Paolo Orlandini, firmato dall’Impresa in pari data, 
con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti  i  lavori  “Completamento del mercato ittico 
della Darsena di Genova - Programma FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di 
pesca”  – Prima  Parte  del  Secondo Stralcio  -  Sistema di  ancoraggio  delle  imbarcazioni”, 
eseguiti  dall’Impresa  CO.S.PE.F  Srl  (Cod.  Benf.  50549)  con  sede  in  Busalla  (GE)  Via 
Fontanelle n. 14, C.A.P.16012, C.F. e Partita IVA 01846550992, in base al contratto stipulato 
in data 02/07/2019 con cronologico n. 230/2019;
 
2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 44.467,87, oneri della sicurezza compresi e oltre 
IVA, secondo le risultanze dello stato finale, redatto in data 03/10/2019, l’importo dei suddetti 
lavori; 

3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale – fidejussione assicurativa rilasciata da 
Compagnia  "SACE  SIMEST  gruppo  CDP"  -  Agenzia  di  Genova  Assitec  SAS  -  numero 
1611.0027.2799764514 emessa in data 17 giugno 2019 per l'importo di Euro 6.012,51;

4) di prendere atto che la Ditta appaltatrice, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del 
D.Lgs.  50/2016,  idonea polizza  fidejussoria  della  Società  SAGE  BT  S.p.A.  n. 
1611.00.27.2799779258 – per l’importo garantito in linea capitale di Euro 222,34 e interesse 
legale vigente per il periodo di validità della stessa del 0,5% della durata di due anni dalla data 
del 12/11/2019 a garanzia dei lavori eseguiti;

5)  di autorizzare,  in  considerazione  di  quanto  indicato  al  punto  4),  lo  svincolo  e  la 
corresponsione alla Ditta CO.S.PE.F Srl del saldo di Euro 244,57, di cui Euro 222,34 per lavori 
e Euro 22,23 per I.V.A. 10%, a titolo di pagamento della rata di saldo, a fronte di fattura, di pari 
importo ed in forma elettronica, da emettersi da parte della citata Ditta;

6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 244,57, di cui Euro 222,34 per lavori 
e Euro 22,23 per I.V.A. 10%, al capitolo 74002 C.d.C. 2560.8.04 “Progetti di Riqualificazione 
Urbana - Ristrutturazione ed ampliamento” C.O. 10147.3.3 Crono 2018/390 PdC U 2.2.1.9.11, 
all’Imp 2019/8700;

7) di dare atto che l’importo di Euro 244,57 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

9) di notificare alla Ditta CO.S.PE.F Srl (Cod. Benf. 50549) con sede in Busalla (GE) Via 
Fontanelle n. 14, C.A.P.16012, il presente provvedimento ai sensi della vigente normativa;

10) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 
in  quanto  si  tratta  di  spesa  tassativamente  regolata  dalla  legge  o  non  suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi;

11)  di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-2
AD OGGETTO

Lavori di Completamento del mercato ittico della Darsena di Genova - Programma FEAMP (Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 2014/2020, Misura 1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale 
per la vendita all’asta e ripari di pesca” – Prima Parte del Secondo Stralcio - Sistema di ancoraggio 
delle  imbarcazioni.  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  Bene:  Patrimonio 
Indisponibile. CUP B33J17001590001 - CIG 7747831068 - MOGE 20057.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















